
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09290 

 Del: 27/11/2024 

 Esecutivo Da: 27/11/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali - E.Q. Attività Amministrativa Minori, Inclusione 

Sociale e Immigrazione 

 

OGGETTO: 

Avviso Pubblico rivolto ad associazioni di volontariato e di promozione sociale di cui all’ art 56 del Dlgs 117 del 

2017 al fine di sollecitare manifestazioni di interesse a convenzionarsi con il Comune di Firenze per la 

definizione e la realizzazione interventi di accoglienza e di supporto finalizzato al reinserimento sociale e 

lavorativo di detenuti, persone in esecuzione penale esterna, ed ex detenuti in condizioni di disagio. 

Approvazione Avviso e atti correlati.

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

con  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29.01.2024  sono stati  approvati  i 

documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al D.U.P., 

bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;

Pag. 1 di 8 DD/2024/09290



con Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27.02.2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026;

con deliberazione della Giunta Comunale 111 del 26.03.2024 è stato approvato il "Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026" 

con Decreto della Sindaca n. 41/2024 al sottoscritto è stato conferito l’incarico di Dirigente 

del Servizio Sociale Amministrativo presso la Direzione Servizi Sociali;

CONSIDERATO che da molti anni sono attivi nel Comune di Firenze servizi di 

accoglienza e di supporto finalizzato al reinserimento sociale e lavorativo di detenuti, 

persone in esecuzione penale esterna, ed ex detenuti in condizioni di disagio.

DATO ATTO che nel corso del tempo tali servizi sono stati in parte gestiti  facendo ricorso 

a  strutture  convenzionate  abilitate  ex  art.  22  della  Legge  Regionale  41/2005  per 

l’accoglienza di persone in stato di disagio e marginalità sociale, ed in parte attraverso una 

specifica  convenzione  la  cui  scadenza  è  prevista  per  il  31.12.2024  così  come meglio 

precisato nella determinazione n 7986 del 22.10.2024

CONSIDERATO che ai sensi dell’art 117 della costituzione, dell’art 22 della legge 328 

del 2000 e della Legge Regionale Toscana 41 del 2005, in particolare l’art 58, gli 

interventi oggetto del presente provvedimento rientrano tra i livelli essenziali delle 

prestazioni sociali da garantire sul territorio dello Stato, essendo finalizzati a fornire 

interventi e servizi per le persone a rischio di esclusione sociale

Pag. 2 di 8 DD/2024/09290



VISTO l’art 56 comma 3 del Dlgs 117 del 2017 secondo il quale è possibile per questa 

Amministrazione stipulare convenzioni con enti del terzo settore previo esperimento di 

procedure comparative al fine di assicurare lo svolgimento a favore di terzi di attività o 

servizi sociali di interesse generale;

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale di Firenze, continuare 

a rendere disponibili gli interventi e servizi sopra richiamati;

RILEVATO  che per le specifiche caratteristiche delle attività sopra descritte,  le stesse 

appaiono realizzabili con la massima efficacia solo attraverso l’intervento di un soggetto 

Ente del Terzo Settore esplicitamente operante nel peculiare settore di cui trattasi;

RITENUTO  quindi  di  provvedere  alla  realizzazione  dell’intervento  in  questione, 

mediante l’istituto di cui all’art. 56 del D.Lgs 117/2017, ovvero una Convenzione tra Ente 

Locale e Ente del Terzo Settore avente specifica esperienza nel campo, articolata come 

segue:

Interventi  di  accoglienza  residenziale,  supporto  all'esecuzione  penale  esterna  e  

inclusione  sociolavorativa  a  favore  di  detenuti,  persone  in  esecuzione  penale 

esterna,  ex  detenuti  in  condizioni  di  disagio  presso  una  struttura  dell’ETS 

convenzionato (modulo 1);

Pag. 3 di 8 DD/2024/09290



Interventi  di reinserimento sociale e lavorativo di detenuti,  persone in esecuzione 

penale esterna, ex detenuti e soggetti a rischio di marginalità, con proiezione interna 

negli istituti di pena, (modulo 2)

DATO ATTO pertanto che si procederà alla pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente 

di  un  Avviso  Pubblico  finalizzato  all’individuazione  di  un  Ente  del  Terzo  Settore 

interessato a stipulare apposita Convenzione con il Comune di Firenze per la realizzazione 

degli interventi sopra riportati, per la durata di anni tre, eventualmente rinnovabile per un 

periodo analogo, a far data dal 1° gennaio 2025 e fino al 31.12.2027,  per un  importo 

massimo rimborsabile annuo pari a € 158.800,00 onnicomprensivo, incluso ogni onere 

di natura fiscale, e inclusa l’IVA se dovuta; (43.800,00 per il Modulo di accoglienza 1 

e 115.000,00 per il Modulo di intervento 2) – totali 476.400,00 triennali

Ritenuto di approvare i seguenti documenti allegati al presente provvedimento quali parti  

integranti e sostanziali:

• Avviso pubblico;

• Fac-simile della domanda di partecipazione (Mod. A)

• Fac-simile della Convenzione (Mod. B).

• Contenuti minimi della prestazione

RITENUTO opportuno prenotare i seguenti impegni di spesa di importo complessivo pari 

a €  476.400,00 incluso ogni onere di natura fiscale, e inclusa l’IVA se dovuta  con le 

seguenti modalità:

Pag. 4 di 8 DD/2024/09290



Anno 2025: impegno di €  158.800,00 = da impegnare temporaneamente sul CAP 41720 

dando atto che la suddetta somma sarà trasferita sul 42120 una volta approvato il bilancio 

2025 - 2027

Anno 2026: impegno di € 158.800,00 = sul cap. 42120

Anno 2027: impegno di € 158.800,00 = sul cap. 42120

PRESO ATTO altresì che ai sensi dell’art 183 del Dlgs 267 del 2000 la spesa si riferisce a 

convenzione avente durata pluriennale, finalizzata a garantire continuità al servizio, e a 

prestazioni periodiche e continuative di servizi

PRESO ATTO che in relazione all’avviso sarà successivamente acquisito acquisito il CIG 

ai soli fini della tracciabilità (a seguito della eventuale individuazione del soggetto da 

convenzionare), in relazione al quale non sussistono comunque obblighi di pagamento ai 

sensi  della  determinazione  ANAC  4  del  2011  e  s.m.i.  e  relative  FAQ  informative 

disponibili nella sezione “Tracciabilità”;

VISTI il D.Lgs. 117/2017 e la L.R. Toscana 65/2020;

VISTO l’art. 183 del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art 183 comma 6 lett. a) e b) del Dlgs 267 del 2000

VISTO l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 

Firenze;

Pag. 5 di 8 DD/2024/09290



ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di procedere alla  pubblicazione di  un Avviso pubblico rivolto ad Enti  del  Terzo 

Settore  per  la  realizzazione  interventi  di  accoglienza  residenziale,  supporto 

all'esecuzione penale esterna e  inclusione sociolavorativa a  favore di  detenuti,  

persone in esecuzione penale esterna, ex detenuti in condizioni di disagio presso 

una struttura dell’ETS convenzionato (modulo 1); e interventi di reinserimento 

sociale e lavorativo di detenuti, persone in esecuzione penale esterna, ex detenuti  

e soggetti a rischio di marginalità, con proiezione interna negli istituti di pena,  

(modulo 2)

2. di approvare gli schemi dei seguenti documenti, allegati al presente provvedimento 

per farne parte integrante e sostanziale: 

• Avviso Pubblico

• Allegato A – Domanda di Partecipazione

• Allegato B – Facsimile Convenzione

• Contenuti minimi della prestazione

Pag. 6 di 8 DD/2024/09290



3. di  prenotare  i  seguenti  impegni  di  spesa  di  importo  complessivo  pari  a  € 

476.400,00 incluso ogni onere di natura fiscale, e inclusa l’IVA se dovuta con 

le seguenti modalità: 

Anno  2025:  impegno  di  €  158.800,00  =  da  impegnare  temporaneamente  sul  CAP 

41720 dando atto che la suddetta somma sarà trasferita sul 42120 una volta approvato il  

bilancio 2025 - 2027

Anno 2026: impegno di € 158.800,00 = sul cap. 42120

Anno 2027: impegno di € 158.800,00 = sul cap. 42120

4. di dare atto che sarà successivamente acquisito il C.I.G. ai fini della tracciabilità, come 

in premessa precisato

5. di disporre la pubblicazione degli atti relativi alla procedura in oggetto sul Profilo del  

Committente,  con  termine  per  la  ricezione  delle  domande  di  almeno  15  gg  dalla 

pubblicazione, riducibili a 10 nel caso di necessità per rispettare il termine di avvio degli 

interventi al 01.01.25

6. di nominare Responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. 241/90 e 

s.m.i., il Dott. Raffaele Uccello, Dirigente del Servizio Sociale Amministrativo.  

Pag. 7 di 8 DD/2024/09290



ALLEGATI INTEGRANTI

AVVISOdetenuti.pdf - 92802573261b3171110ffe774c52600ec7523c09396b68365ad129ea8cc94935

CONTENUTI MINIMI.pdf - 0c0835765ebaf44e8695c82a5630988b81f04d49eceecce2a73912d68751d234

Convenzionedetenuti.pdf - 3ec8d65b15c870ed61349ef95a92a09a41f34b3a1b6d9f6c6733783c99a56ad6

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Uccello

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 41720 2025/1566 € 158.800,00 - 

2) U 2024 42120 2026/498 € 158.800,00 - 

3) U 2024 42120 2027/202 € 158.800,00 - 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2024/09290



Data Esecutivita': 27/11/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Raffaele Uccello il 27/11/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 27/11/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 9 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 28/11/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/09290


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/09290

